
Pielikums 

valsts kapitāla daļu turētāja 

25.03.2024. lēmumam Nr.2.5-3-15 

 

Grozījumi valsts kapitāla daļu turētāja 2023.gada 27.janvāra gaidu vēstulē 

Nr.3.1.2-1/128 „Par valsts kapitāla daļu turētāja mērķiem un gaidām valsts 

sabiedrībā ar ierobežotu atbildību „Dailes teātris””  
 

 

Izdarīt valsts kapitāla daļu turētāja 2023.gada 27.janvāra gaidu vēstulē 

Nr.3.1.2-1/128 „Par valsts kapitāla daļu turētāja mērķiem un gaidām valsts 

sabiedrībā ar ierobežotu atbildību „Dailes teātris”” šādus grozījumus:  

 

1. Izteikt 7.nodaļu šādā redakcijā:  

 

„7. Kapitālsabiedrības sagaidāmā attīstība katrā no pamatdarbības 

jomām, lielie investīciju projekti, darbība vietējā un starptautiskos tirgos 

 

Kapitālsabiedrības mākslinieciskā darbība, kas ir uzskatāma par galveno 

pamatdarbības veidu, arī turpmāk primāri ir orientējama uz vietējo pakalpojumu 

tirgu, nodrošinot Latvijas iedzīvotājiem, tostarp bērnu un jauniešu auditorijai, 

kvalitatīvas atpūtas un kultūrizglītības iespējas. Lai celtu māksliniecisko kvalitāti 

un dažādotu repertuāru, Kapitālsabiedrībai jāturpina piesaistīt starptautisku 

atzinību guvušu māksliniecisko personālu – režisorus, scenogrāfus, gaismu 

māksliniekus, kostīmu māksliniekus, komponistus, atsevišķos gadījumos arī 

aktierus. Taču, plānojot papildu personāla piesaisti, Kapitālsabiedrībai primāri ir 

maksimāli efektīvi jāizmanto tās rīcībā esošie cilvēkresursi, nodrošinot tiem 

līdzsvarotu noslodzi, profesionālo attīstību un izaugsmi, kā arī konkurētspējīgu 

atalgojumu.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2023.gada 28.novembra rīkojumu Nr.827 

„Par valsts nekustamā īpašuma Brīvības ielā 75, Rīgā, nodošanu Kultūras 

ministrijas valdījumā un ieguldīšanu valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

„Dailes teātris” pamatkapitālā” nekustamais īpašums (nekustamā īpašuma 

kadastra Nr.0100 023 0108), kas sastāv no zemes vienības (zemes vienības 

kadastra apzīmējums 0100 023 0108) 14 635 m2 platībā un trīs būvēm (būvju 

kadastra apzīmējumi 0100 023 0108 001, 0100 023 0108 003 un 0100 023 0108 

004) Brīvības ielā 75, Rīgā, ir ieguldīts kapitālsabiedrības pamatkapitālā kā 

mantiskais ieguldījums. Saskaņā ar 2023.gada 12.decembra Ministru kabineta 

rīkojumu Nr.887 „Par apropriācijas palielināšanu Kultūras ministrijai” un Finanšu 

ministrijas 2023.gada 20.decembra rīkojuma Nr.491 „Par apropriācijas 

palielināšanu” Kapitālsabiedrības pamatkapitāls palielināts, ieguldot tajā finanšu 

līdzekļus 4 477 000 euro apmērā, lai nodrošinātu projekta „Dailes teātra Mazās 

zāles pārbūves projekts” (turpmāk – projekts) īstenošanu un pamataprīkojuma 

iegādi. Pamatojoties uz minēto, kapitālsabiedrības dalībnieku sapulce 2023.gada 

22.decembrī pieņēma lēmumu Nr.2.5-3-135 „Par valsts sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību „Dailes teātris” pamatkapitāla palielināšanu”, nosakot, ka 

kapitālsabiedrības pamatkapitāls pēc palielināšanas ir 41 798 318 euro. 



2 

Kapitālsabiedrībai ir jārūpējas par Dailes teātra ēkas uzturēšanu un par tās 

funkcionālu attīstību atbilstoši mūsdienu standartiem un tehniskajām iespējām, 

par kādu uzskatāms projektā iekļautais Dailes teātra Mazās zāles un Mēģinājumu 

zāles pārbūves projekts. Dailes teātra Mazā  zāle un Mēģinājumu zāle ir gan 

morāli un tehniski novecojušas, gan arī fiziski nolietotas, un to pilnvērtīgai 

izmantošanai nepieciešama mūsdienu teātra auditorijai un teātra darbībai 

atbilstoša pārbūve un remontdarbi ar mērķi uzlabot skatītāju ērtības, redzamību, 

dzirdamību, gaisa apmaiņu, vienlaikus palielinot zāles ietilpību (no 150 uz 350 

skatītāju vietām). Projekts paredz pazemināt esošās Dailes teātra Mazās zāles 

grīdu, lai panāktu labāku skatuves redzamību, ievērojami palielinātu skatītāju 

ietilpību zālē, iegūstot divu līmeņu augstuma telpu ar balkonu, kā arī paaugstinātu 

skatuves telpas augstumu, ļaujot režisoriem un aktieriem izmantot Dailes teātra 

Mazo zāli kā pilnvērtīgu moderna teātra sastāvdaļu, kā arī atrisināt ieilgušo 

problēmu ar novecojušo ventilācijas sistēmu un līdz šim neesošo dūmu 

novadīšanas sistēmu. Dailes teātra Mazās zāles un Mēģinājumu zāles telpu 

pārbūves rezultātā plānots izveidot jaunu un plašu mēģinājumu zāli, apvienojot 

padomju laikā būvētās Dailes teātra ēkas trešā stāva un ceturtā stāva mēģinājumu 

telpas vienā plašā un mūsdienīgā spēles laukumā jeb „Black-box” zālē, kur varētu 

notikt arī mazākas formas izrādes.  

Ar kapitāla daļu turētāja 2023.gada 20.maija lēmumu Nr.2.5-3-27 „Par 

aizdevuma ņemšanu digitālo akustisko sistēmu iegādei Dailes teātra Lielās zāles 

pielāgošanai akadēmiskās mūzikas atskaņošanai un muzikālā teātra vajadzībām” 

sniegta piekrišana Kapitālsabiedrībai aizdevuma ņemšanai no akciju sabiedrības 

„Swedbank” līdz 550 000 euro apmērā. Kapitālsabiedrībai no akciju sabiedrības 

„Swedbank” 2023.gadā saņemto aizdevumu digitālo akustisko sistēmu iegādei 

Dailes teātra Lielās zāles pielāgošanai akadēmiskās mūzikas atskaņošanai un 

muzikālā teātra vajadzībām 550 000,00 euro apmērā, nepieciešams iekļaut 

Kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijas projektā, tai skaitā peļņas 

vai zaudējumu prognozē, bilancē, naudas plūsmas un investīciju plānā. 

Kapitālsabiedrības valdei ir pienākums nodrošināt labu finanšu pārvaldību, 

ievērojot aizņēmuma apmaksas grafiku un saglabājot pozitīvu naudas plūsmu 

kapitālsabiedrībā. 

Sagaidāms, ka Kapitālsabiedrība, īstenojot tai deleģētos valsts pārvaldes 

uzdevumus, sekmīgi konkurēs ar citiem tirgus dalībniekiem.”  

 

2. Izteikt 8.nodaļas 1.tabulu šādā redakcijā: 

 
„Mērķis Mērķa vērtība Sasniegšanas termiņš 

Pašu kapitāla rentabilitāte, % >3 līdz 2027.gada beigām 

Kopējā likviditāte 
ne mazāk kā 1 un ne vairāk 

kā 2 
katru gadu 

Naudas plūsma pozitīva katru gadu 

Pašu ieņēmumu * īpatsvars pret 

kopējiem ieņēmumiem** 
> 40% līdz 2027.gada beigām 



3 

Mārketinga un pārdošanas 

izdevumi, administratīvie 

izdevumi 

pieaugums ne vairāk kā 10% 

pret iepriekšējo gadu 
katru gadu” 

 

3. Aizstāt 9.nodaļas 2.tabulā vārdus „Sasniedzamais rezultāts” ar vārdiem 

„Stratēģijas perioda beigās (2027.gadā) sasniedzamais rādītājs”. 
 

 

Valsts kapitāla daļu turētāja pārstāve (paraksts*) B.Zakevica 
 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 


